
1. lapa no 3Rev 1.3

Peikko Latvija SIA
Vispārējie pārdošanas noteikumi un nosacījumi

Šie Vispārējie pārdošanas noteikumi un nosacījumi (turpmāk VPNN) ir piemērojami 
preču pārdošanas darījumos starp Pārdevēju un Pircēju.

“Pārdevējs” nozīmē “Peikko Latvija” SIA – Latvijas uzņēmums (vienotais 
reģistrācijas Nr. 40103189574).
“Pircējs” – juridiska vai fiziska persona, kas iegādājas preces no Pārdevēja.
“Prece” – Pārdevēja pārdotās vai piedāvātās preces Pircējam.
“Līgums” – vienošanās starp Pārdevēju un Pircēju par Preces pārdošanu (VPNN ir 
Līguma neatņemama sastāvdaļa).

VPNN piemērojami visiem gadījumiem, kad Pārdevējs un Pircējs (turpmāk abi kopā 
- Līdzēji) vienojušies par Preces pārdošanu jeb Līgumu, ieskaitot visas turpmākās 
Preces pārdošanas.

VPNN ir prioritāri attiecībā pret jebkuriem citiem rakstiskiem vai mutiskiem 
nosacījumiem un jebkuriem Pircēja nosacījumiem, ja vien Līdzēji rakstveidā nav 
vienojušies citādi.

1. Preces pasūtījuma veikšana, piegādes nosacījumi
1.1. Pircējs pasūta Preci, nosūtot Pārdevējam uz elektronisko pastu (LVsales@peikko.
com) rakstveida pasūtījumu, kas noformēts brīvā formā, turpmāk tekstā saukts 
Pasūtījums. Ja Pārdevējs piekrīt, Pircējs var veikt pasūtījumu arī citā veidā. 

1.2. Pircējs nodrošina Pārdevēju ar e-pasta adrešu sarakstu, no kurām var tikt veikts 
Preces Pasūtījums, kā arī Pircēja pilnvaroto pārstāvju sarakstu, kuri var pasūtīt Preces 
un, saistībā ar to, veikt visas nepieciešamās darbības, turpmāk tekstā – Pilnvara. 
Ja Pircējs nav iesniedzis Pārdevējam Pilnvaru, Pārdevējam ir tiesības nepieņemt 
Pasūtījumu un nodot Preci tikai Pircēja likumīgajam pārstāvim. Pilnvara tiek pievienota 
kā pielikums Līgumam un kļūst par tā neatņemamu sastāvdaļu.

1.3. Pasūtījumā Pircējs norāda produkta nosaukumu, daudzumu, piegādes adresi un 
vēlamo piegādes laiku. Pirms Pircējs veic Pasūtījumu, Līdzēji  vienojas par Preces 
cenu, piegādes laiku un transporta izmaksām.

1.4. Ja vien Līdzēji nav nepārprotami vienojušies citādi, Prece būs piegādāta FCA no 
Pārdevēja noliktavas (saskaņā ar Incoterms 2010 vai tā secīgi atjauninātu versiju).

2. Cenas, Preces nodošanas – pieņemšanas un apmaksas kārtība
2.1. Ja vien Līdzēji nav nepārprotami vienojušies citādi, norunātajai cenai jābūt 
Preces cenai ar pievienotās vērtības nodokli (PVN), Pārdevējs iekļauj arī pakošanas, 
transporta, apdrošināšanas un citas izmaksas, kas būs norādītas kā atsevišķas 
pozīcijas piedāvājuma un apmaksas dokumentos, ja tās attiecināmas uz konkrēto 
pārdošanas darījumu.

2.2. Ja Līdzēji nav vienojušies citādi, Pircējam jāsamaksā Pārdevējam pilna pirkuma 
priekšapmaksa saskaņā ar Pārdevēja izstādītu rēķinu.

2.3. Pamatojoties uz Pircēja veikto Pasūtījumu, Pircējam tiek izrakstīta pavadzīme 
ar Pārdevēja piešķirtu numuru, turpmāk tekstā saukta Pavadzīme, pēc kuras 
tiek piegādāta un apmaksāta Prece. Pavadzīme tiek noformēta atbilstoši Latvijas 
Republikas normatīvajiem aktiem. Līdzēju pilnvarotu personu parakstīta Pavadzīme 
kļūst par neatņemamu Līguma sastāvdaļu.

2.4. Prece skaitās piegādāta, un Pircējs to ir pieņēmis ar brīdi, kad Pircēja pilnvarota 
persona paraksta starptautisko preču transporta pavadzīmi, turpmāk tekstā sauktu 
CMR, turpmāk tekstā - Preces Pieņemšanas Brīdis.

2.5. Preču piegādes Rēķini/Pavadzīmes tiks sagatavoti elektroniski un ir derīgi 
bez paraksta. Preces piegādes dienā Pārdevējs elektroniski nosūta Pircējam 
uz Pasūtījumā norādito e-pasta adresi vienu (1) Pavadzīmes eksemplāru. Pircējs 
apstiprina Pavadzīmes eksemplāra saņemšanu nosūtot Pārdevējam apstiprinājuma 
e-pastu.

2.6. Pircējs nodrošina Preču izkraušanu piegādes vietā. Pircējs apņemas piegādāto 
Preci izkraut 1 (vienas) stundas laikā no Preces Pieņemšanas Brīža.

2.7. Ja Prece nav apmaksāta ar avansa maksājumu, tad Pircējam tā ir jāapmaksā 
saskaņā ar Preces apmaksas termiņu, kas norādīts Pavadzīmē, turpmāk tekstā 
saukts Apmaksas Termiņš. Pārdevējs ir tiesīgs pārskatīt Apmaksas Termiņu. Izmaiņu 
gadījumā Pārdevēja pienākums ir rakstiski informēt par to Pircēju pirms kārtējā 
darījuma veikšanas.

2.8. Pārdevējs nosaka Pircēja neapmaksāto Pavadzīmju limita apmēru, turpmāk tekstā 
saukts Kredīta Limits, un informē par to Pircēju. Pārdevējam ir tiesības nepieņemt 
Pasūtījumu, ja ar tā akceptēšanu tiek pārsniegts Kredīta Limits. Pārdevējs ir tiesīgs 
pārskatīt Kredīta Limitu. Izmaiņu gadījumā Pārdevēja pienākums ir rakstiski informēt 
par to Pircēju pirms kārtējā darījuma veikšanas.

2.9. Preces apmaksu Pircējs veic ar pārskaitījumu uz Pārdevēja izsniegtajā apmaksas 
dokumentā norādīto bankas norēķinu kontu. Par Preces apmaksas brīdi Līdzēji uzskata 
dienu, kurā Pircēja maksātā Pārdevēja izsniegtajā apmaksas dokumentā norādītā 
summa par Pircēja pasūtīto Preci, turpmāk saukta Pirkuma Summa, ir ienākusi 
Pārdevēja norēķinu kontā vai dienu, kuru Pircējs ar attiecīgiem dokumentiem pierāda 
kā Pirkuma Summas apmaksas dienu. Apmaksājot Pārdevēja izsniegto apmaksas 
dokumentu pa daļām, Pārdevēja izsniegtajā apmaksas dokumentā norādītā Pirkuma 
Summa tiek pilnībā dzēsta ar brīdi, kad tiek apmaksāta visa atlikusī neapmaksātā 
Pirkuma Summa saskaņā ar Pārdevēja izsniegto apmaksas dokumentu. 

2.10. Pircējam maksājuma uzdevumā jānorāda apmaksājamās Pavadzīmes vai rēķina  
numurs un cita nepieciešamā apmaksas informācija.

3. Līdzēju pienākumi un tiesības
3.1. Kamēr Pārdevējs nav saņēmis pilnu apmaksu par Pircējam izstādītu rēķinu, 
Pārdevējs saglabā īpašuma un rīcības tiesības uz piedāvātajām un/vai piegādātajām 
Precēm.

3.2. Gadījumā, ja Pircējs neievēro apmaksas noteikumus, ir maksātnespējīgs vai ir 
samazinājusies viņa kredītspēja, pat ja šī informācija kļūst zināma Pārdevējam tikai 
pēc Līguma slēgšanas, Pārdevējs ir tiesīgs pieprasīt, lai nekavējoties tiktu segtas 
visas Pircēja saistības, kā arī vienpusēji pārtraukt savu pienākumu izpildi, piemēram, 
pārtraukt Preču piegādi uz Pircējam tuvāko noliktavu, vai nepieļaut jau piegādātu 
Preču iebūvēšanu vai lietošanu, iekams pilnībā nav segta pirkuma maksa vai Pircējs 
nav sagādājis atbilstošu nodrošinājumu.

3.3. Pircējam pienācīgi un bez kavēšanās, bet ne vēlāk kā 7 (septiņu) dienu laikā 
pēc piegādes, jāpārbauda piegādātās Preces. Šajā pašā termiņā Pircējam ir 
jāiepazīstas ar piegādāto Preču atbilstību pasūtītajam, Preču aprakstiem un citu 
rakstveida dokumentāciju par Precēm, tāpat kā ar Pārdevēja mājaslapā www.
peikko.com pieejamo Preču informāciju. Preču defektu vai citu nepilnību gadījumā 
Pircējs nekavējoties sniedz sūdzību rakstveidā, bet ne vēlāk kā 7 dienu (patērētāji 
– 2 mēnešu) laikā no piegādes brīža. Pretējā gadījumā tiek pieņemts, ka Pircējs ir 
apstiprinājis piegādi.

3.4. Ja piegādātās Preces ir neatbilstošas (ja Pircējs ir informējis par neatbilstību 
saskaņā ar 3.3. punktu), Pārdevējs, savu iespēju robežās un sedzot visas izmaksas, 
labo neatbilstošās Preces, aizstāj neatbilstošās Preces ar jaunām vai atmaksā 
Pircējam pirkuma cenu, par kuru tika iegādātas neatbilstošās Preces, kā arī Pircēja 
tiešās un pierādāmās izmaksas, kas attiecas uz konkrēto gadījumu. Ja rodas piegādes 
kavējums neatbilstošo Preču dēļ, Pircējam ir tiesības uz līgumsodu 0,1% apmērā no 
neatbilstošo preču kopējās neto vērtības par katru kavējuma dienu, taču ne vairāk kā 
10% no neatbilstošo preču kopējās neto vērtības. Pārdevēja atbildība par piegādes 
kavējumu neatbilstošo Preču dēļ ir ierobežota ar līgumsoda samaksu.

3.5. Pirms Preces iebūvēšanas, savienošanas vai lietošanas, Pircējam vēlreiz 
pienācīgā kārtā Prece jāpārbauda.

3.6. Ja netiek ievērots Apmaksas Termiņš, Pircējs maksā līgumsodu 0,1% apmērā 
no neapmaksātās Preces vērtības par katru kavēto dienu, taču ne vairāk kā 10% no 
neapmaksātās Preces kopējās vērtības. Līgumsods nav zaudējumu vai Preču vērtības 
atlīdzinājums. Līgumsoda samaksa neatbrīvo Pircēju no savu saistību izpildes saskaņā 
ar šo Līgumu.

3.7. Ja Pārdevējs nav piegādājis Preci Pasūtījumā norādītajā laikā, Pārdevējs maksā 
Pircējam līgumsodu  0,1% apmērā no nepiegādātās Preces kopējās vērtības par 
katru kavēto dienu, taču ne vairāk kā 10% no nepiegādātās Preces kopējās vērtības. 
Pārdevēja atbildība par kavētajām piegādēm ir ierobežota ar līgumsodu. Pārdevējs 
nekādā gadījumā nav atbildīgs par citiem zaudējumiem, kuri nav saistīti ar Pārdevēja 
tīšu pārkāpumu vai rupju neuzmanību.

3.8. Līdzēji vienojas, ka par jebkura no Līdzējiem noteikto pienākumu neizpildi 
papildus līgumsodam ir piemērojami līgumiskie nokavējuma procenti – 8,5 procenti 
no simta gadā, tos aprēķinot no pirmās nokavējuma dienas līdz dienai, kad saistība 
pilnībā izpildīta.



2. lapa no 3Rev 1.3

Peikko Latvija SIA
Vispārējie pārdošanas noteikumi un nosacījumi

3.9. No Preces Pieņemšanas Brīža Pircējs uzņemas pilnu materiālo atbildību par 
saņemto Preci, kā arī tās nejaušas bojāejas risku, zaudējumu vai zudumu. Pārdevējs 
nav atbildīgs par Preces kvalitāti, ja tā pasliktinājusies Pircēja vainas dēļ.

3.10. Preces atgriešana Pārdevējam ir pieļaujama tikai gadījumā, ja Pārdevējs 
piegādājis Pircējam nekvalitatīvu Preci, un par to ir sastādīts akts, kuru paraksta 
komisija, kuras sastāvā ir 2 (divi) Pircēja pilnvaroti pārstāvji un 1 (viens) Pārdevēja 
pilnvarots pārstāvis. Gadījumā, ja Līdzēji nevar vienoties un/vai parakstīt aktu, tad tiek 
pieaicināts neatkarīgs eksperts kvalitātes noteikšanai un slēdziena sagatavošanai. 
Neatkarīga eksperta slēdziens Līdzējiem ir saistošs. Eksperta pakalpojumus apmaksā 
zaudējušais Līdzējs.

3.11. Pārdevēja atbildība par kavējumiem, Preču neatbilstību un citiem tieši vai netieši 
nodarītiem zaudējumiem ir ierobežota ar kavētās vai neatbilstošās Preces cenu, par 
ko vienojušās Puses. Pārdevējs nekādā gadījumā nav atbildīgs par zaudētu peļņu vai 
citiem zaudējumiem (piemēram, ražošanas vai apgrozījuma), vai uzņēmējdarbības 
pārtraukšanu.

3.12. Ja, pēc Līdzēju datiem, kādam no Līdzējiem ir debeta vai kredīta atlikums, Līdzēji 
apņemas vismaz vienu reizi 12 (divpadsmit) mēnešu laikā salīdzināt grāmatvedības 
datus. Salīdzinot datus, netiek norādīts iespējamais līgumsods, un dati tiek salīdzināti 
tādā veidā, it kā līgumsods nemaz nebūtu bijis, bet tas nenozīmē, ka Līdzējs ir piekritis 
līgumsoda dzēšanai. Ja Pircējs 10 (desmit) darbdienu laikā no akta par savstarpējo 
norēķinu salīdzināšanu brīža neatbild uz Pircējam nosūtīto salīdzināšanās aktu, tiek 
uzskatīts, ka Pircējs piekrīt Pārdevēja norādītajiem datiem salīdzināšanas aktā.

3.13. Pārdevējs Pircēja maksājumus vispirms ieskaita nenomaksātajos līgumiskajos 
nokavējuma procentos, pēc tam pamatparāda samaksā un tikai pēc tam līgumsoda 
dzēšanā.

3.14. Par aizkavētu maksājumu Pārdevējs var nodot Pircēja parāda piedzīšanu 
trešajām personām.

4. Nepārvarama vara (force majeure)
4.1. Līdzēji nav atbildīgi par zaudējumiem vai kavējumiem, ja tie radušies 
nekontrolējamu notikumu rezultātā, pieņemot, ka:

(1) tie pamatoti nebija paredzami Līguma slēgšanas brīdī; un
(2) no tiem saprātīgi nevarēja izvairīties vai pārvarēt to sekas.

4.2. Nepārvaramas varas apstākļi var būt, piemēram: 

(1) streiks, lokauts, boikots vai citas strādnieku darbības neatkarīgi no tā, vai Līdzēji 
tajās piedalās; 
(2) karš (atzīts vai nē), pilsoņu karš vai jebkurš cits bruņots konflikts, terora akti vai 
nopietni teroristu uzbrukuma draudi; 
(3) varas iestāžu veiktās likumīgās vai nelikumīgās darbības, blokādes, aplenkumi 
sankcijas; 
(4) ugunsgrēks vai enerģijas ražošanas pārtraukums, ūdens, elektrības vai siltuma 
piegādes pārtraukums;
(5) ārkārtas laikapstākļi vai dabas katastrofas, kā, piemēram (bet ne vienmēr), 
vētra, ciklons, orkāns, zemestrīce, nogruvums, plūdi, sausums, mēris utt.;
(6) daļējs vai pilnīgs rūpnīcas vai iekārtu bojājums;
(7) detaļu, izejvielu vai degvielas trūkums;
(8) transporta apstāšanās, datu pārraides un citu elektronisko komunikācijas 
līdzekļu darbības traucējumi;
vai (9) jebkurš līdzīgs gadījums iepriekš uzskaitītajiem.

4.3. Pārdevēja piesaistīta apakšuzņēmēja kavēšanās tiek uzskatīta kā pieņemama 
gadījumos, ja arī uz to attiecas augstāk minētie force majeure notikumi.

4.4. Līdzējiem vienam otru ir jāinformē par force majeure gadījumu, tāpat kā 
iespējamo iznākumu, cik drīz vien iespējams.

4.5. Gadījumā, ja force majeure ilgst vairāk kā 3 mēnešus, abiem Līdzējiem ir tiesības 
izbeigt Līgumu bez atbildības.

5. Piemērojamie likumi, strīdu šķiršana
5.1. Puses piekrīt, ka šo Līgumu regulē Latvijas Republikas tiesību akti.

5.2. Jebkurš strīds, kas izriet no šā Līguma vai kas skar to vai tā pārkāpšanu, 
izbeigšanu vai spēkā neesamību, tiks izšķirts Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības 
kameras šķīrējtiesā Rīgā, saskaņā ar tās reglamentu, viena šķīrējtiesneša sastāvā, 
rakstveida procesā. Šķīrējtiesas valoda - latviešu.

5.3. Neņemot vērā 5.1.punktu un 5.2.punktu, Pārdevējs pēc saviem ieskatiem, ar mērķi 
piedzīt parādu no Pircēja, ir tiesīgs iesniegt jebkādu prasību pret Pircēju tā darbības 
valsts tiesās vai varas iestādēs pēc tā juridiskās adreses vai valstī, kurā nonākusi 
Prece. Tādā gadījumā valdošie likumi būs tās valsts tiesību akti, kurā prasība pieteikta.

6. Vispārējo pārdošana noteikumu un nosacījumu spēkā esamība
6.1. Šī Vispārējo pārdošanas noteikumu un nosacījumu (VPNN) redakcija spēkā ar  
2017. gada 19. maiju. Interneta saite uz VPNN ir dota Pārdevēja Preces pārdošanas 
piedāvājuma dokumentos, Pārdevēja pasūtījuma apstiprinājumā vai Līgumā par 
Peikko produkcijas pārdošanu - pirkšanu.



3. lapa no 3Rev 1.3

Peikko Latvija SIA
Vispārējie pārdošanas noteikumi un nosacījumi

Revīzijas: 

Versija: Publicēta un aktuālā no: Īss izmaiņu apraksts:

1.0 2017.gada maijs

1.1 2020.gada 07.aprīlis Pievienots punkts 4.6. par darbībām un preču piegādi COVID-19 pandēmijas laikā

1.2 2022.gada 29.augusts Pievienots punkts 2.5. par e-dokumentu apriti (Rēķini/Pavadzīmes)

1.3 2023.gada 03.majis Izdzēsts punkts 4.6. par darbībām un preču piegādi COVID-19 pandēmijas laikā


